1[image: image1.jpg]

Universidade de São Paulo

[image: image2.png]

Instituto de Física

1
      Comissão Interna de Prevenção de Acidentes

www2.if.usp.br/~cipa                    cipa@if.usp.br

ATA DA 3ª - REUNIÃO

Aos nove dias do mês de abril de 2008, às 15h00 na sala 207 do Edifício Principal - Ala 1, teve início à 3ª reunião ordinária da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes (CIPA) com a presença dos seguintes integrantes: Adilson Batista Machado, Amélia Aparecida F. Gênova, Antonio Sérgio Joaquim, Eduardo Luiz Augusto Macchione, Eliane Pereira de Souza, Nélio Roberto Nunes, Paula Cristina Rodrigues Mondini, Pedro Manoel Joaquim, Sueli Aparecida de Castro e Tatiana Lacerda Costa. O Sr. Adilson, Presidente da Sessão, iniciou a reunião solicitando que seja verificada a agenda dos auditórios para que possamos trazer a palestra sobre "Manuseio e cuidados com o Nitrogênio líquido, bem como, o processo de liquefação e assuntos de interesse geral", a ser realizada pelo Engenheiroº Ronaldo Góes, Especialista de Química do Linde Gases palestra sugerida pelo Sr. Antonio Sergio Joaquim e que pretendemos trazer em maio; Foi proposto que a palestra seja filmada devido à importância do assunto, para ser deixada disponível no Instituto, o Sr. Antonio Sérgio vai entrar em contato com o palestrante para verificar se o mesmo autoriza a gravação, e a Sra. Eliane irá verificar internamente o que é necessário para esta gravação.  Sobre os pontos de ancoragem ficou acordado que a oficina irá fazer duas amostras de peças para ver se serão aprovadas. Questionou-se o que está sendo feito e como os departamentos estão lidando com o Programa de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA), estamos verificando a possibilidade de inclusão no site da CIPA das PPRA. Sr. Antonio Sergio relatou um incidente ocorrido no Show da Física em 02 de abril onde um aluno do Externato Bonfiglioli que participava de uma visita, se queimou durante o show, pois o nitrogênio entrou em seu calçado, o mesmo foi levado ao Hospital Universitário pela Guarda e teve queimaduras com bolhas. Foi levantada a importância de se chamar o Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT) para que seja feita uma medição dos ruídos emitidos pela usina de nitrogênio perto do Edifício Linarc, ainda quanto ao nitrogênio, o Sr. Adilson disse que começarão a ser colocadas às placas com os dizeres de segurança para retirada do produto perto dos tanques dos Edifícios Linarc, Mário Schemberg e laboratório MBE, situado no Edifício Principal Ala 2 – térreo. Quanto à parte de refrigeração da gráfica sabemos a solicitação dos equipamentos estão em pregão. Fomos informados pelo Sr. Adilson e Sra. Paula que os kits de 1º socorros estão disponíveis para retirada, e que também chegaram todos os equipamentos de proteção individual (E.P.I), faltando agora à compra de máscaras com e sem filtro. Foi relatado quanto à parte dos auditórios dos Edifícios da Ala 2 e 1, a demora da inserção de escadas para o telhado, além de um reforço quanto à necessidade utilização dos equipamentos de segurança junto aos funcionários que fazem a limpeza de rufos e telhados. Tendo todos os assuntos sidos tratados e os participantes mais nada a declarar o Presidente deu por encerrada a reunião, conforme ATA lida e aprovada por todos os representantes presentes.

Adilson Batista Machado                                       Paula Cristina Rodrigues Mondini

        (Presidente)                                                                  (vice-Presidente)

Antonio Sérgio Joaquim                                         Eliane Pereira de Souza

Eduardo Luiz Augusto Macchione                        Nélio Roberto Nunes

Pedro Manoel Joaquim                                            Sueli Aparecida de Castro

                                                                                              (Secretária)

Tatiana Lacerda Costa                                            Amélia Aparecida F. Gênova
        (Secretaria)

Rua do Oceanográfico, Travessa “E”, s/n°, Cidade Universitária, Caixa Postal 66.318 – CEP 05315-970 – São Paulo SP.

Tel. (011) 3091 – 7022 / 6902 / 6783 / 7100